
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 39Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 21/2020-
GAB/CGPC de 23/01/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 268/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 26/08/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 18/2020-GAB/CGPC de 
17/01/2020, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR MMC/1200 TRITON, placa QET-8530, disponibilizada ao 
NIP, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 18/2020-
GAB/CGPC de 17/01/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 269/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 26/08/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 316/19-GAB/CGPC de 04/12/19, 
que apurou a conduta do servidor, H.M.D., mat. nº 5332460, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 316/19-
GAB/CGPC de 04/12/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 270/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 26/08/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 94/19-GAB/CGPC de 08/05/19, 
instaurada para apurar responsabilidades, face o teor do Of. nº 008/2019/
MPPA/1PJCEAP, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 94/2019-
GAB/CGPC de 08/05/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 271/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 26/08/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 51/2020-GAB/CGPC de 
20/02/2020, que apurou a conduta do servidor, R.H.O.S., mat. nº 57983, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 51/2020-
GAB/CGPC de 20/02/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 272/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 03/09/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 176/2018-GAB/CGPC de 
10/07/2018, que apurou as circunstâncias do desaparecimento, em 
tese, das armas de fogo apreendidas nos autos do IPL nº 2001.034565, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios de transgres-
são disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 176/2018-
GAB/CGPC de 10/07/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 273/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 03/09/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 91/2018-GAB/CGPC de 
17/04/2018, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face 
o teor do BOP nº 6/2018.103613-0-SU Marambaia, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios de que servi-
dores tenham incorrido em transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 91/2018-
GAB/CGPC de 23/04/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 274/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 03/09/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 268/18-GAB/CGPC de 10/09/18, 
que apurou a conduta do servidor, J.L.F.A., mat. nº 54188946, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve prejuízo processual;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 268/18-
GAB/CGPC de 10/09/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 578453
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2020/442187)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2020/442187, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 011/2020 – CPC – RC, que tem objeto a “Aquisição de Má-
quinas Fotográfi cas” para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves, as Unidades Regionais e Núcleos Avançados, 
conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do “Item 01” deste certame à empresa NET MINAS COMÉRCIO DE IN-
FORMÁTICA EIRELI (CNPJ/MF nº 21.487.782.0001/05) pela oferta de R$ 
14.188,60 (quatorze mil cento e oitenta e oito reais e sessenta centavos).
II – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu os ob-
jetos do “Item 02” deste certame à empresa MICHAEL EDUARDO PIETRO-
CHINSKI (CNPJ/MF nº 21.718.933/0001-99) pela oferta de R$ 129.150,00 
(cento e vinte e nove mil cento e cinquenta reais).
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
V – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de setembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 578494
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2020/442187)

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 064/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Pregão Eletrônico nº 011/2020 – CPC, que tem objeto a “Aquisição 
de Máquinas Fotográfi cas” para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, as Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital, 
resolve:
I – ADJUDICAR o “Item 01” deste certame à empresa NET MINAS CO-
MÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ/MF nº 21.487.782.0001/05) pela 
oferta de R$ 14.188,60 (quatorze mil cento e oitenta e oito reais e sessenta 
centavos).
II – ADJUDICAR o “Item 02” deste certame à empresa MICHAEL EDUAR-
DO PIETROCHINSKI (CNPJ/MF nº 21.718.933/0001-99) pela oferta de R$ 
129.150,00 (cento e vinte e nove mil cento e cinquenta reais).
Belém, 03 de setembro de 2020.
Albino Guilherme Quadros dos Santos
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 578216


